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ОТЧЕТ
о результатах контрольного мероприятия 
«Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета Грачевского муниципального округа, выделенных Кугультинскому территориальному управлению администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований Ставропольского края, основанных на местных инициативах в 2021 году. Аудит в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Кугультинского территориального управления администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края за 2021 год и истекший период 2022 года»

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.6 плана работы Контрольно-счетной комиссии Грачевского муниципального округа Ставропольского края на 2022 год, распоряжение КСК ГМО СК от 16.09.2022 № 29.

2. Предмет контрольного мероприятия: 
- субсидия, предоставленная из бюджета Ставропольского края бюджету Грачевского муниципального округа Ставропольского края на реализацию проектов развития территории муниципального образования Ставропольского края, основанных на местных инициативах, соглашения, муниципальные контракты, договоры, платежные и иные  платежные документы, подтверждающие обоснованность произведенных расходов,  данные бюджетного учета и сформированная на их основе финансовая (бюджетная) отчетность, уведомления о лимитах бюджетных обязательств и бюджетных ассигнованиях и другие документы;
- документы, формируемые при планировании и осуществлении закупок, информация, размещенная на официальных сайтах Российской Федерации в сети интернет  www.zakupki.gov.ru и www.bus.qov.ru, на сайте учреждения;
- процесс использования Кугультинским территориальным управлением администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края средств бюджета Грачевского муниципального округа, направляемых на закупки  в соответствии с требованиями законодательства о контрактной системе в сфере закупок
- отчетность объекта контрольного мероприятия.

3. Объект контрольного мероприятия: Кугультинское территориальное управление администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края.

4. Проверяемый период деятельности: 2021 год и истекший период 2022 года.

5. Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия с 19 сентября по 9 ноября 2022 года.

6. Цели контрольного мероприятия:
	1. Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств бюджета, выделенных Кугультинскому территориальному управлению администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований, основанных на местных инициативах в 2021 году.
	2. Аудит в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Кугультинского территориального управления администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края за 2021 год и истекший период 2022 года.
	
7. Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования муниципальных средств и деятельности объекта проверки
Кугультинское территориальное управление администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края (далее – Кугультинское ТУ, Управление, Заказчик) является территориальным органом администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края, входит в структуру администрации Грачевского муниципального округа и выполняет управленческие функции на подведомственной территории в соответствии с предоставленными ему полномочиями.
Кугультинское ТУ является юридическим лицом и является муниципальным казенным учреждением.
Управление имеет самостоятельный баланс, бюджетную смету, лицевые счета в соответствии с действующим законодательством, имущество в оперативном управлении. 
Финансирование расходов на содержание Управления осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете Грачевского муниципального округа.  
Положение о Кугультинском ТУ утверждено решением Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 07.12.2020 № 54 (далее – Положение о Кугультинском ТУ).
Кугультинское ТУ является правопреемником администрации муниципального образования Кугультинского сельсовета Грачевского района Ставропольского края.
Государственная регистрация Кугультинского ТУ, как юридического лица, с 
Основными задачами Управления являются:
- осуществление управления подведомственной территорией на основе действующего законодательства и нормативных правовых актов органов местного самоуправления Грачевского муниципального округа, принятых в пределах их компетенции;
- осуществление в пределах своей компетенции мер по реализации, обеспечению и защите прав и свобод человека и гражданина, охране собственности и общественного порядка;
- информационное и организационное обеспечение реализации муниципальной политики на подведомственной территории;
- управление муниципальной собственностью в пределах своей компетенции;
- другие задачи, отнесенные к компетенции Управления в соответствии с федеральным, краевым законодательством и муниципальными нормативными правовыми актами.
В целях реализации задач, Управление осуществляет полномочия в следующих сферах:
· в области планирования, бюджетно-финансовой работы, управления муниципальной собственностью, взаимодействие с предприятиями, организациями, учреждениями и индивидуальными предпринимателями:
- осуществляет владение, пользование имуществом, находящимся в муниципальной собственности Грачевского муниципального округа Ставропольского края, переданным на праве оперативного управления Управлению;
- и др.
·  в области земельных отношений и охраны природы;
·  в области жилищно-коммунального хозяйства, строительства, транспорта, торговли и общественного питания:
- организует благоустройство и озеленение подведомственной территории;
- участвует в создании условий для организации массового отдыха жителей подведомственной территории и организации обустройства мест массового отдыха населения.
· в социальной сфере;
· в области обеспечения порядка, охраны прав и свобод граждан;
· и прочие.
Ответственными лицами за финансово-хозяйственную деятельность Кугультинского ТУ в проверяемом периоде и на  момент проведения проверки  являлись:
с правом первой подписи: 
- начальник Кугультинского территориальное управление администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края Кулиш Александр Валентинович с 10.12.2020 г. по настоящее время;
- директор МКУ «Межведомственная централизованная бухгалтерия» Грачевского муниципального округа Ставропольского края Казакова Вера Викторовна  с 21.01.2021 по 12.10.2021;
- директор МКУ «Межведомственная централизованная бухгалтерия» Грачевского муниципального округа Ставропольского края Шишмарева Анастасия Николаевна  с 21.10.2021 по настоящее время.
с правом второй подписи:
- ведущий специалист Кугультинского территориальное управление администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края Козлитина Татьяна Сергеевна (с 21.01.2021 г. по настоящее время);
- заместитель директора, главный бухгалтер МКУ «Межведомственная централизованная бухгалтерия» Грачевского муниципального округа Ставропольского края Ефременко Лариса Алексеевна  (с 21.01.2021 по 12.10.2021);
- заместитель директора, главный бухгалтер МКУ «Межведомственная централизованная бухгалтерия» Грачевского муниципального округа Ставропольского края Морушко Надежда Владимировна (с 21.10.2021 по настоящее время).
Ведение бюджетного учета в Кугультинском ТУ в проверяемом периоде возложено на муниципальное казенное учреждение «Межведомственная централизованная бухгалтерия» Грачевского муниципального округа Ставропольского края.

8. По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.

По вопросу:  Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования бюджетных средств, предоставленных Кугультинскому ТУ на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований, основанных на местных инициативах
Для решения задач по внедрению современных информационно-коммуникационных технологий в управлении финансово-бюджетным комплексом Ставропольского края и обеспечению прозрачности и открытости управления общественными финансами Ставропольского края бюджетам муниципальных образований Ставропольского края предоставляются субсидии на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований, основанных на местных инициативах (далее - субсидия). 
Предоставление муниципальным образованиям субсидии осуществляется в соответствии с Правилами предоставления субсидий из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных образований Ставропольского края на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований Ставропольского края, основанных на местных инициативах, являющимися приложением к Подпрограмме «Повышение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Ставропольского края» государственной программы Ставропольского края «Управление финансами», утвержденной постановлением Правительства Ставропольского края от 26.12.2018 № 598-п (далее – Подпрограмма, Программа) и Законом Ставропольского края от 10.12.2020 № 144-кз «О бюджете Ставропольского края на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (в редакции от 29.11.2021) (далее – Закон СК о бюджете № 144-кз (в редакции от 29.11.2021)). 
Общая сумма субсидий, предоставленных в соответствии с Законом СК о бюджете № 144-кз (в редакции от 29.11.2021) в 2021 году Грачевскому муниципальному округу Ставропольского края, составила 9111,28 тыс. рублей.
Постановлением администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 11.01.2021 № 1 (в ред. от 15.02.2021 № 67) «Об утверждении проектов развития территорий муниципальных образований Ставропольского края основанных на местных инициативах на 2021 год» утвержден проект: Благоустройство прилегающей территории к памятнику «Братская могила воинов Советская Армии, погибших при освобождении села» в селе Кугульта Грачевского района Ставропольского края (далее – Проект).
С целью реализации проекта «Благоустройство прилегающей территории к памятнику «Братская могила воинов Советская Армии, погибших при освобождении села» в селе Кугульта Грачевского района Ставропольского края» между министерством финансов Ставропольского края (далее – министерство финансов СК) и администрацией Грачевского муниципального округа Ставропольского края заключено Соглашение о предоставлении субсидии от 05.03.2021 № 06070-С (далее – Соглашение от 05.03.2021 № 06070-С). 
В соответствии с Соглашением от 05.03.2021 № 06050-С общий объем субсидии составляет 1 461 144,80 рублей, в том числе:
- 1 161 144,80 рублей за счет бюджета Ставропольского края;
- 300 000,00 рублей средства бюджета Грачевского муниципального округа Ставропольского края.
Объем финансового обеспечения за счет прочих безвозмездных поступлений составил 250 000,00 рублей.
Общая сумма предусмотренных средств на реализацию Проекта составила 1 711 144,80 рублей
Утвержденные бюджетные назначения доведены министерством финансов СК  финансовому управлению администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края (далее - финансовое управление АГМО СК), в части краевых средств уведомлением по расчетам между бюджетами от 01.03.2021 №1515/18 в сумме 1 161 144,80 рублей.
Дополнительным соглашением от 25.06.2021 № 06050-Д-2  к Соглашению от 05.03.2021 № 06050-С внесены изменения в части корректировки ресурсного обеспечения  в сторону уменьшения. В результате, сумма субсидии составила 1 067 581,22 рублей, в том числе:
- 848 387,09 рублей за счет бюджета Ставропольского края;
- 219 194,13 рублей средства бюджета Грачевского муниципального округа Ставропольского края.
Объем финансового обеспечения за счет прочих безвозмездных поступлений составил 250 000,00 рублей.
С учетом внесенных корректировок общая сумма предусмотренных средств на реализацию Проекта составила 1 317 581,22 рублей.
Уменьшение утвержденных бюджетных назначений на 312 757,71 рублей скорректированы министерством финансов СК уведомлением по расчетам между бюджетами от 24.07.2021 №8803/21.
На основании Решения  о бюджете  от 21.12.2020 № 68 (в редакции от 19.08.2021 №83) финансовым  управлением АГМО СК Кугультинскому ТУ уведомлениями  об изменении бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств бюджета Грачевского муниципального округа Ставропольского края №№ 255БА, 255ЛБО от 19.08.2021 уменьшен  общий объем бюджетных ассигнований (лимитов бюджетных обязательств)  на сумму 393 563,58 рублей, в том числе:
средства бюджета Ставропольского края – (-)312 757,71рублей;
средства бюджета Грачевского муниципального округа Ставропольского края –           (-)80 805,87 рублей.
В целях реализации направления субсидии Кугультинским ТУ по итогам проведенного электронного аукциона №0121600021021000016 с  ИП Чопурян Аветик Мясникович  заключен муниципальный контракт от 19.04.2021  № 01216000210210000160001 на выполнение работ по благоустройству прилегающей территории к памятнику «Братская могила воинов Советской армии, погибших при освобождении села» на сумму 1 317 581,22 рублей.
С целью осуществления строительного контроля, выполненного в рамках исполнения муниципального контракта от 26.04.2021  № 01216000210210000160001,  Кугультинским ТУ с ИП Нейман Александром  Гарьевичем  заключен муниципальный контракт от 19.04.2021 № 8 на оказание «услуги по осуществлению строительного контроля по благоустройству прилегающей территории к памятнику «Братская могила воинов Советской армии, погибших при освобождении села»» на сумму 36 618,50 рублей.
Работы, предусмотренные вышеуказанными контрактами, выполнены подрядчиком и исполнителем в сроки, установленные муниципальными контрактами.
Оплата работ, выполненных на Объекте, произведена Кугультинским ТУ в сроки, установленные муниципальными контрактами в полном объеме.
При этом следует отметить, что договор на оказание услуг по осуществлению строительного контроля по благоустройству прилегающей территории к памятнику «Братская могила воинов Советской армии, погибших при освобождении села» с ИП Нейман А.Г. был заключен Управлением 26.04.2021. 
Согласно части 1 статьи 53 Градостроительного кодекса Российской Федерации строительный контроль проводится в процессе строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства в целях проверки соответствия выполняемых работ проектной документации, требованиям технических регламентов, результатам инженерных изысканий, требованиям градостроительного плана земельного участка.
Для определения цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком при осуществлении закупок в сфере градостроительной деятельности, используется Порядок определения начальной максимальной цены контракта, утвержденный Приказом Минстроя России от 23.12.2019 № 841/пр (далее - Порядок определения НМЦК № 841/пр). Данный Порядок обязателен для государственных и муниципальных заказчиков, а также заказчиков, указанных в ч. 1, 2.1, 4, 5 ст. 15 Закона № 44-ФЗ.
Размер затрат на проведение строительного контроля определяется в соответствии с нормативами, установленными постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июня 2010 г. № 468 «О порядке проведения строительного контроля при осуществлении строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов капитального строительства» (далее – Порядок проведения строительного контроля № 468).
В соответствии с п.15 Порядка проведения строительного контроля № 468 «размер затрат заказчика на осуществление строительного контроля … определяется исходя из общей стоимости строительства … путем расчета с применением нормативов расходов заказчика, определенных в приложении к данному Порядку».
Согласно приложению к Порядку проведения строительного контроля № 468 размер норматива расходов заказчика при осуществлении строительного контроля составляет 2,14 %.
Следует отметить, что контракт с ИП Нейман А.Г. был заключен Управление 26.04.2021, т.е.  после заключения контракта на выполнение работ по благоустройству прилегающей территории к памятнику «Братская могила воинов Советской армии, погибших при освобождении села» № 01216000210210000160001 от 19.04.2021.
Согласно Приложению № 1 к муниципальному контракту №  01216000210210000160001 от 19.04.2021 «Локальный сметный расчет № б/н», являющемуся, в соответствии с п. 17.10 муниципального контракта №  01216000210210000160001 от 19.04.2021, его неотъемлемой частью, сметная стоимость строительных работ составляет 1 317 581,22 рублей.
Таким образом, максимальная цена контракта на оказание услуг по осуществлению строительного контроля по благоустройству прилегающей территории к памятнику «Братская могила воинов Советской армии, погибших при освобождении села» не должна превышать 28 196,24 рублей (1 317 581,22*2,14%). При этом, контракт с ИП Нейман А.Г. от 26.04.2021 № 8 заключен на сумму 36 618,50 рублей. Сумма отклонения составила 8 422,26 рублей.
Кроме того, при оплате услуг по осуществлению строительного контроля Учреждением была нарушена методология применения бюджетной классификации Российской Федерации, а именно: расходы за счет средств бюджета Грачевского муниципального округа на сумму 36 618,50 рублей были произведены по КОСГУ 225 "Работы, услуги по содержанию имущества", что является нарушением требований, установленных разделом II Порядка применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 ноября 2017 г. № 209н. Данные расходы следовало произвести по КОСГУ 226 "Прочие работы, услуги".

В рамках контрольного мероприятия комиссией в составе сотрудников Контрольно-счетной комиссии при участии начальника контрольно-ревизионного отдела Финансового управления администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края в присутствии представителей заказчика проведен визуальный осмотр и выборочный контрольный обмер выполненных работ по благоустройству прилегающей территории к памятнику «Братская могила воинов Советской армии, погибших при освобождении села», а также проведено сравнение их с объемами работ, указанными в актах формы № КС-2.  
В ходе визуального осмотра и контрольного обмера установлено следующее:
Площадь покрытия брусчаткой прилегающей территории к памятнику «Братская могила воинов Советской армии, погибших при освобождении села» согласно акту о приемке выполненных работ от 25.08.2021 № 1 (форма № КС-2) составила 600 м2, при этом в ходе контрольного обмера установлено, что фактически работы по устройству покрытий из тротуарной плитки выполнены на площади 578,16 м2. Отклонение составляет 21,84 м2.
Площадь покрытия брусчаткой ступеней лестницы, ведущей к памятнику, согласно акту о приемке выполненных работ от 25.08.2021 № 1 (форма № КС-2) составила 75 м2, при этом в ходе контрольного обмера установлено, что фактически работы по устройству покрытий из тротуарной плитки выполнены на площади 67,2 м2. Отклонение составляет 7,8 м2.
Соответственно, Кугультинским ТУ были приняты и оплачены работы по устройству покрытий из тротуарной плитки в объемах, превышающих фактически выполненные на 29,64 м2.
Таким образом, было выявлено неправомерное расходование бюджетных средств, выразившееся в оплате невыполненных работ по устройству покрытий из тротуарной плитки на общую сумму 47 630,00 рублей. (в т.ч. за счет средств бюджета Ставропольского края – 30 668,96 рублей; за счет средств бюджета Грачевского муниципального округа – 16 961,04 рублей).
Данные средства, пропорционально уровню софинансирования, подлежат возмещению в соответствующие уровни бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
Следует отметить, что бюджетные средства, подлежащие возврату в бюджет Грачевского муниципального округа были возмещены ИП Чопурян А. в полном объеме. (платежное поручение от 25.11.2022 № 101 на сумму 16 961,04 рублей).

По вопросу: проверка соблюдения Управлением требований законодательства и нормативных правовых актов при планировании и осуществлении закупок товаров, работ и услуг
При анализе соблюдения положений Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ) установлено следующее:
В проверяемом периоде Кугультинским ТУ было  проведено 4 электронных аукциона (№№0121600021021000016, 0121600021021000088, 0121600021022000007, 0121600021022000017) по результатам которых заключено 3 муниципальных контракт на общую сумму 5 526 502,19 рублей (один электронный аукцион признан несостоявшимся, в связи с непоступлением ни одной заявки).  
По всем проведенным аукционам Заказчиком выступало Кугультинское ТУ, при этом организацией, осуществившей размещение выступала администрация Грачевского муниципального округа Ставропольского края, как уполномоченный орган по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для нужд муниципальных заказчиков Грачевского муниципального округа Ставропольского края, в соответствии с Положением о контрактной систем в сфере закупок товаров, работ, услуг в Грачевском муниципальном округе Ставропольского края, утвержденным Решением Совета Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 21.12.2020№ 74 и Порядком взаимодействия уполномоченного органа и муниципальных заказчиков по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, утвержденным постановлением администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 17.02.2021 № 68.
Остальные закупки в проверяемом периоде осуществлялись Управлением в рамках размещения заказа у единственного поставщика по основаниям, предусмотренным статьей 93 Закона № 44-ФЗ.
За анализируемый период, согласно представленной информации, Кугультинским ТУ было заключено 140 контрактов в рамках размещения заказа у единственного поставщика в соответствии с  частью 1 ст. 93 Закона № 44 - ФЗ, на общую сумму 6 580 042,82 рублей.

Аудит организации закупок.

В ходе аудита организации закупок, проведенных Заказчиком, установлено следующее:
В соответствии с п. 2 ст. 38 Закона № 44-ФЗ распоряжением Кугультинского ТУ от 26.01.2021 № 4 назначен контрактный управляющий  - начальник Кугультинского ТУ Кулиш А.В. 
В связи с тем, что в 2021 году и истекшем периоде 2022 года при осуществлении закупок конкурентными способами Учреждением привлекался уполномоченный орган, комиссия по осуществлению закупок в Управлении не создавалась.

Аудит планирования закупок.

План-график закупок товаров, работ, услуг на 2021 финансовый год и на плановый период 2022 и 2023 годов (далее – план-график на 2021 год) первоначально был размещен Управлением в ЕИС Закупки 28 января 2021 года.
Объем прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств был доведен Кугультинскому ТУ 30 декабря 2020 года (Уведомление о бюджетных ассигнованиях по расходам бюджета Грачевского муниципального округа от 30.12.2020 № 11 БА; Уведомление о лимитах бюджетных обязательств по расходам бюджета Грачевского муниципального округа от 30.12.2020 № 11 ЛБО). 
Таким образом, в нарушение ч. 6 ст. 16 Закона № 44-ФЗ и пп. «а» п. 12 Положения о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, на официальном сайте такой системы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", об особенностях включения информации в такие планы-графики и планирования закупок заказчиком, осуществляющим деятельность на территории иностранного государства, а также о требованиях к форме планов-графиков закупок, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.09.2019 № 1279 (далее  - Порядок № 1279), план-график на 2021 год утвержден и размещен Кугультинским ТУ с нарушением установленного срока на 4 рабочих дня.  (? - 209 646,66 рублей)
Кроме того, следует обратить внимаение, что в соответствии с п. 2 ст. 72 БК РФ государственные (муниципальные) контракты заключаются в соответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, сформированным и утвержденным в установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд порядке, и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств, за исключением случаев, установленных пунктом 3 статьи 72 БК РФ.
Контрольно-счетная комиссия также отмечает, что согласно ч. 1 ст. 16 Закона 44-ФЗ закупки, не предусмотренные планами-графиками, не могут быть осуществлены. (п .4.5 - Кол-воОднако, в нарушение вышеуказанных норм, Кугультинсим ТУ до размещения в ЕИС Закупки плана-графика на 2021 год были заключены следующие договоры (контракты):

	№ п/п
	Договор (контракт)

	
	номер
	дата
	контрагент
	предмет
	сумма, рублей



	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	1
	11.01.2021
	ИП Атаян К.Г.
	поставка ГСМ
	252 377,60

	2
	7/ГРЭС
	21.01.2021
	ПАО "Россети Северный Кавказ"
	восстановление и переоформление документов о технологичском присоединении
	995,00

	3
	8/ГРЭС
	21.01.2021
	
	
	995,00

	4
	9/ГРЭС
	21.01.2021
	
	
	995,00

	5
	10/ГРЭС
	21.01.2021
	
	
	995,00

	6
	11/ГРЭС
	21.01.2021
	
	
	995,00

	7
	12/ГРЭС
	21.01.2021
	
	
	995,00

	8
	13/ГРЭС
	21.01.2021
	
	
	995,00

	9
	14/ГРЭС
	21.01.2021
	
	
	995,00

	10
	15/ГРЭС
	21.01.2021
	
	
	995,00

	11
	16/ГРЭС
	21.01.2021
	
	
	995,00

	12
	17/ГРЭС
	21.01.2021
	
	
	995,00

	13
	18/ГРЭС
	21.01.2021
	
	
	995,00

	14
	19/ГРЭС
	21.01.2021
	
	
	995,00

	15
	20/ГРЭС
	21.01.2021
	
	
	995,00

	16
	21/ГРЭС
	21.01.2021
	
	
	995,00

	17
	22/ГРЭС
	21.01.2021
	
	
	995,00

	18
	23/ГРЭС
	21.01.2021
	
	
	995,00

	19
	24/ГРЭС
	21.01.2021
	
	
	995,00

	20
	25/ГРЭС
	21.01.2021
	
	
	995,00

	21
	26/ГРЭС
	21.01.2021
	
	
	995,00

	22
	27/ГРЭС
	21.01.2021
	
	
	995,00

	23
	28/ГРЭС
	21.01.2021
	
	
	995,00

	24
	29/ГРЭС
	21.01.2021
	
	
	995,00

	25
	30/ГРЭС
	21.01.2021
	
	
	995,00

	26
	31/ГРЭС
	21.01.2021
	
	
	995,00

	27
	32/ГРЭС
	21.01.2021
	
	
	995,00

	28
	7-012
	25.01.2021
	ГУП СК "Ставрополькрайводоканал"
	водоснабжение
	3 556,72

	ИТОГО
	281 804,32



Кроме того, 29.01.2021 Учреждением в соответствии с п. 8 ч.  1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ с ООО "Газпром межрегионгаз Ставрополь" заключен контракт № 06-1-0218/21на поставку газа на сумму 114 748,97 рублей, при этом в нарушение п. 7 Порядка № 1279 информация о планировании Управлением осуществить данную закупку отсутствует в плане-графике на 2021 год.

План-график закупок товаров, работ, услуг на 2022 финансовый год и на плановый период 2023 и 2024 годов (далее – план-график на 2022 год) первоначально был размещен Управлением в ЕИС Закупки10 января 2022 года.
Объем прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств был доведен Кугультинскому ТУ 24 декабря 2021 года (Уведомление о бюджетных ассигнованиях по расходам бюджета Грачевского муниципального округа от 24.12.2021 № 6БА; Уведомление о лимитах бюджетных обязательств по расходам бюджета Грачевского муниципального округа от 24.12.2021 № 6 ЛБО). 
Таким образом, план-график на 2022 год утвержден и размещен Управлением с соблюдением, установленного законодательством о закупках срока.
При этом, в нарушение п. 2 ст. 72 БК РФ, ч. 1 ст. 16 Закона 44-ФЗ,  Кугультинским ТУ до размещения в ЕИС Закупки плана-графика на 2022 год были заключены следующие договоры (контракты):

	№ п/п
	Договор (контракт)

	
	номер
	дата
	контрагент
	предмет
	сумма, рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	06-264-04677/22
	01.01.2022
	АО "Грачевскрайгаз"
	ТО сети газораспределения
	11 811,29

	ИТОГО
	11 811,29



Кроме того, 25.07.2022 Учреждением в соответствии с п. 11 ч.  1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ с ФКУ "Исправительная колония № 2 УФСИН по СК" заключен контракт № 1 на поставку лавочки и урны на сумму 5 000,00 рублей. При этом в нарушение п. 7 Порядка № 1279 информация о планировании Управлением осуществить данную закупку отсутствует в плане-графике на 2022 год.
Также установлено, что Управлением в истекшем периоде 2022 года заключались контракты на основании п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ (всего 13 контрактов на общую сумму 1 569 044,17 рублей: № 06-264-04677/22 от 01.01.2022; № 513702 от 12.01.2022;      № 06-1-0218/22 от 17.01.2022; № 12 от 28.01.2022; № 16 от 07.02.2022; № 11423952.21-Б2 от 22.03.2022; № 11423952.21 от 22.03.2022; № 220 от 29.03.2022; № 974 от 12.04.2022; № 73 от 14.05.2022; № 20/04/2022 от 20.04.2022; № 108 от 20.07.2022; № 96 от 13.09.2022). При этом в нарушение пп. «г» п. 18 Порядка № 1279 информация о планировании Управлением осуществить закупки в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона 44-ФЗ  отсутствует в плане-графике на 2022 год.
Кроме того, Управлением в истекшем периоде 2022 года приобретен объект недвижимого имущества (контракт № 1 от 05.09.2022 на сумму 599 990,00 рублей). Однако в нарушение пп. «а» п. 18  Порядка № 1279 информация о планировании Управлением осуществить закупку по результатам которой будет заключен контракт, предметом которого являются приобретение объектов недвижимого имущества отсутствует в плане-графике на 2022 год.

Аудит документации (извещений) о закупках.

В ходе выборочного аудита содержания, а также порядка размещения в ЕИС Закупки документации (извещений) о закупках нарушений не установлено.

Аудит процедур закупок.

В ходе выборочного аудита обоснованности допуска (отказа в допуске) участников закупки, отстранения участника закупки от участия в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) или отказа от заключения контракта нарушений не установлено.

Аудит заключенных контрактов.

В ходе контрольного мероприятия установлено, что:
1) Управлением 29.01.2021 с ООО "Газпром межрегионаз Ставрополь" был заключен контакт № 06-1-0218/21 на поставку газа, на сумму 114 748,97 рублей. 
Согласно преамбуле, данный контракт был заключен сторонами в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ.
2) Управлением 25.07.2022 с ФКУ "Исправительная колония № 2 Управления Федеральной службы исполнения наказания по СК" был заключен контракт № 1 на поставку лавочек и урн, на сумму 5 000,00 рублей.
Согласно преамбуле, данный контракт был заключен сторонами в соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ.
В ходе проверки сведений, содержащихся в едином реестре государственных и муниципальных контрактов в ЕИС Закупки, установлено, что, в нарушение ст. 103 Закона № 44-ФЗ, пунктов 2,3 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, установленных постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 № 1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну" (вместе с "Правилами ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками", "Правилами ведения реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну")» (далее – Правила ведения  реестра контрактов № 1084) информация о заключении и об исполнении двух вышеуказанных контрактов отсутствует в реестре контрактов. (п. 4.53 – кол-во – 1)
Кроме того, в нарушение ч. 1 ст. 23 Закона № 44-ФЗ в указанных контрактах не указаны идентификационные коды закупки. (п.4.28 –
Также в ходе проверки установлено, что Управлением допускались случаи заключения договоров с единственным поставщиком на основании п. 4 ч.1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ, содержащих условия о сроках оплаты товара, работы или услуги не соответствующие требованиям ч. 13.1 ст. 34 Закона № 44-ФЗ, согласно которой  «Срок оплаты заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта, предусмотренный контрактом, заключенным по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя), если извещение об осуществлении закупки размещено в единой информационной системе либо приглашения принять участие в закупке направлены с 1 января по 30 апреля 2022 года включительно, должен составлять не более пятнадцати рабочих дней, а с 1 мая 2022 года не более семи рабочих дней с даты подписания заказчиком документа о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 настоящего Федерального закона, за исключением случаев, если оформление документа о приемке осуществляется без использования единой информационной системы, при этом срок оплаты должен составлять не более десяти рабочих дней с даты подписания документа о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94 настоящего Федерального закона». 
Данные несоответствия представлены в следующей таблице:

	№
п/п
	Номер, дата договора, предмет договора, сумма договора
	Исполнитель (подрядчик)
	Номер и содержание пункта договора, устанавливающего условия договора о сроках оплаты товара, работы, услуги



	1
	2
	3
	4

	1
	№ 18/04-22 от 20.04.2022 поставку ТМЦ. Сумма договора – 29 000,00 рублей. 
	ИП Чернов Р.С.
	п. 3.2. Оплата производится путем зачисления/перевода денег на расчетный счет Продавца в течение 30 дней с момента подписания товарной накладной или универсального передаточного документа (УПД)

	2
	№ 279 от 18.05.2022 на акарицидную обработку. Сумма договора - 4 760,00 рублей.
	ООО "Дезинфектор плюс"
	п. 5.2. Оплата по настоящему договору производится поэтапно на основании счета/счета-фактуры путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в течение 30 дней со дня подписания Сторонами акта оказанных услуг 

	3
	№ 23/05-22 от 23.05.2022 на поставку хозтоваров. Сумма договора - 13 586,00 рублей.
	ИП Чернов Р.С.
	п. 3.2. Оплата производится путем зачисления/перевода денег на расчетный счет Продавца в течение 30 дней с момента подписания товарной накладной или универсального передаточного документа (УПД)

	4
	№ 22/05-22 от 23.05.2022 на поставку прожекторов. Сумма договора - 27 180,00 рублей.
	ИП Чернов Р.С.
	п. 3.2. Оплата производится путем зачисления/перевода денег на расчетный счет Продавца в течение 30 дней с момента подписания товарной накладной или универсального передаточного документа (УПД)

	5
	№ 53/ТН от 14.04.2022 на услуги по строительному контролю детской площадки. Сумма договора - 59 161,48 рублей.
	ООО "СветСтройТехЭкспертиза"
	п. 2.5. Оплата по договору производится Заказчиком в течение 30 (Тридцати) дней на расчетный счет Исполнителя после завершения определенных договором услуг по объекту, согласно представленным актам, счетам в соответствии с условиями договора

	6
	№ 20/04/2022 от 20.04.2022 на разработку сметной документации. Сумма договора - 50 000,00 рублей.
	ООО "ТВС-Проект"
	п. 3.2. Заказчик обязуется оплатить договорную стоимость работ в течение 15 (Пятнадцати) банковских дней  момента получения от Подрядчика документов, указанных в п. 1.1 настоящего Договора

	7
	№ 32/07-22 от 19.07.2022 на поставку хозтоваров. Сумма договора - 13 409,00 рублей.
	ИП Чернов Р.С.
	п. 3.2. Оплата производится путем зачисления/перевода денег на расчетный счет Продавца в течение 30 дней с момента подписания товарной накладной или универсального передаточного документа (УПД)

	8
	№ 39/09-22 от 13.09.2022 на поставку хозтоваров. Сумма договора - 4 403,00 рублей.
	ИП Чернов Р.С.
	п. 3.2. Оплата производится путем зачисления/перевода денег на расчетный счет Продавца в течение 30 дней с момента подписания товарной накладной или универсального передаточного документа (УПД)

	9
	№ 40/09-22 от 13.09.2022 на поставку автозапчастей. Сумма договора - 6 120,00 рублей.
	ИП Чернов Р.С.
	п. 3.2. Оплата производится путем зачисления/перевода денег на расчетный счет Продавца в течение 30 дней с момента подписания товарной накладной или универсального передаточного документа (УПД)


 Кол-во - 3)
Аудит закупок у единственного поставщика.

В ходе выборочного аудита обоснования и законности выбора способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) при закупке у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) установлено следующее: 
Управлением 12.01.2022 заключен договор энергоснабжения № 513702 с ПАО "Ставропольэнергосбыт" на общую сумму 1 300 000,00 рублей. 29 июля 2022 годы стороны заключили дополнительное соглашение, уменьшив сумму договора до 936 000,00 рублей.
При этом, согласно преамбуле данный договор заключен сторонами на основании п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ. Исходя из положений вышеуказанной статьи, данная закупка совершена Управлением с превышением максимально допустимой суммы по основаниям, установленным вышеуказанной статьей, на 336 000,00 рублей. 
Таким образом, по мнению Контрольно-счетной комиссии, имеются признаки принятия Кугультинским ТУ решения о способе определения поставщика, а именно решения о закупке товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) с нарушением требований, установленных законодательством Российской Федерации о контрактной системе. 

Аудит закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций

В нарушение требований ч. 4 ст. 30 Закона № 44-ФЗ, Правил подготовки отчета об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций, его размещения в единой информационной системе, утвержденных постановления Правительства Российской Федерации от 17 марта 2015 г. № 238  Управлением не размещен в единой информационной системе  Отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций за 2021 год.

Аудит соблюдения заказчиками обязательной доли закупок отечественных товаров, в том числе поставляемых при выполнении работ, оказании услуг

В нарушение ч. 2 ст. 30.1 Закона № 44-ФЗ, Положения о требованиях к содержанию и форме отчета об объеме закупок российских товаров, в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг, осуществленных в целях достижения заказчиком минимальной обязательной доли закупок, о требованиях к содержанию обоснования невозможности достижения заказчиком минимальной обязательной доли закупок российских товаров (в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг) отдельных видов, при осуществлении закупок которых установлены ограничения допуска товаров, происходящих из иностранных государств, о порядке подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок таких отчета и обоснования, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 03.12.2020 № 2014, Управлением не размещен в единой информационной системе Отчет об объеме закупок российских товаров, в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг, осуществленных в целях достижения заказчиком минимальной обязательной доли закупок российских товаров, в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг, при осуществлении закупок которых установлены ограничения допуска товаров, происходящих из иностранных государств, за 2021 отчетный год.

Анализ соблюдения требований о нормировании в сфере закупок

В соответствии с п. 4 ст. 19 Закона № 44-ФЗ постановлением администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 25.12.2020 № 42 утверждены Требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения муниципальных нужд Грачевского муниципального округа Ставропольского края, содержанию указанных правовых актов и обеспечению их исполнения в Грачевского муниципального округе Ставропольского края (далее – Требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок), постановлением администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края от 25.12.2020 № 49 утверждены Правила определения требований к закупаемым органами местного самоуправления Грачевского муниципального округа Ставропольского края, органами администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края с правами юридического лица и подведомственными муниципальными казенными, бюджетными учреждениями Грачевского муниципального округа Ставропольского края отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) (далее – Правила определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг).
Согласно п. 2 Правил определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг, органы администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края с правами юридического лица утверждают требования к закупаемым ими и подведомственными указанным органам казенными учреждениями, бюджетными учреждениями и государственными унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) в форме перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) к ним, имеющие влияние на цену отдельных видов товаров, работ, услуг.
Согласно п. 13 Требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, правовые акты муниципальных учреждений в течение 7 рабочих дней со дня их утверждения подлежат размещению в единой информационной системе.
В соответствии с  указанными требованиями распоряжением Кугультинского ТУ от 11.03.2021 № 21 утверждены нормативные затраты на обеспечение функций Кугультинского ТУ (далее – Нормативные затраты), распоряжением Кугультинского ТУ от 11.03.2021 № 22 утверждены требования к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемых для обеспечения функций Кугультинского ТУ (далее – Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг). Данные нормативные акты размещены в ЕИС Закупки 16.03.2021, т.е. в срок, установленный Требованиями к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок.
При этом, в ходе контрольного мероприятия Контрольно-счетной комиссией установлены случаи превышения Управлением нормативных затрат, как в количественном, так и в стоимостном выражении. Данные представлены в таблице:

	Договор (контракт)
	Нормативные затраты
	Отклонение

	№
	дата
	контрагент
	предмет
	кол-во
	цена
	сумма
	норматив
	предельная цена
	кол-во
(гр.5-гр.8)
	стоимость
гр.7-(гр.8*гр.9)



	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	2021 год

	06/04-21
	06.04.21
	ИП Чернов Р.С.
	ведро с крышкой 12 л пластик
	2
	142
	280
	1
	150
	+5
	+515,00

	17/08-21
	04.08.21
	
	ведро строительное резиновое 12 л
	1
	85
	85
	
	
	
	

	29/11-21
	19.11.21
	
	ведро резиновое с метал. ручкой 16 л
	3
	100
	300
	
	
	
	

	10/05-21
	10.05.21
	
	кисть хедман стандарт натур. Щет. 75 мм
	7
	60
	420
	2
	100
	+5
	+220,00

	
	
	
	валик ТИГР полиакрил 240 мм ворс 11 мм
	1
	140
	140
	2
	150
	+1
	+190,00

	
	
	
	валик ТИГР полиакрил 180 мм ворс 11 мм
	1
	120
	120
	
	
	
	

	
	
	
	валик синтекс 100+5 хапасок
	1
	80
	80
	
	
	
	

	17/08-21
	04.08.21
	
	жидкое крем-мыло "Милана" 500 мл
	1
	98
	98
	12
	85
	-
	+13,00

	20/09-21
	15.09.21
	
	перчатки х/б маленькие
	14
	16
	224
	12
	50
	+2
	-

	10/05-21
	26.05.21
	
	масло моторное Лукойл Мото 2Т 1л, минеральное, мото
	4
	260
	1040
	4
	500
	+12
	+2 320,00

	17/08-21
	04.08.21
	
	масло моторное Лукойл Мото 2Т 1л, минеральное, мото
	2
	265
	530
	
	
	
	

	
	
	
	масло моторное Роснефть мот 2Т, 1л минеральное, мото
	7
	260
	1820
	
	
	
	

	20/09-21
	15.09.21
	
	масло моторное Роснефть мот 2Т, 1л минеральное, мото
	3
	310
	930
	
	
	
	

	Итого за 2021 год
	 +3 258,00

	2022 год

	7/03-22
	02.03.22
	ИП Чернов Р.С.
	перчатки 2-й облив оранжевые аленка
	10
	32
	320
	12
	50
	+21
	+686,00

	23/05-22
	23.05.22
	
	перчатки 2-й облив оранжевые аленка
	23
	42
	966
	
	
	
	

	7/03-22
	02.03.22
	
	масло моторное Лукойл Мото 2Т 1 л, минеральное, мото
	2
	265
	530
	4
	500
	+14
	+4 770,00

	23/05-22
	23.05.22
	
	масло моторное Газпромнефть Мото 2Т 1л. Минеральное
	6
	430
	2580
	
	
	
	

	32/07-22
	19.07.22
	
	масло 2Т полусинтетическое для техники Huter
	8
	380
	3040
	
	
	
	

	
	
	
	масло д/тримера минерал. 1л 2-х такт. Brait
	2
	310
	620
	
	
	
	

	17560
	18.07.22
	ООО "Бумага-С"
	скоросшиватель Дело 0,4 мм 240-260 г/м L-02-134 белый пробитый
	100
	13,12
	1312
	90
	28
	+10
	-

	
	
	
	файл А4 (23-25 мкм) 100 шт/уп шлянец эконом KLERK 211958
	400
	1,55
	620
	200
	1,78
	+200
	+264,00

	
	
	
	клей карандаш 22 гр PVP Crown Expert CG-220
	4
	52,75
	211
	2
	65
	+2
	+81,00

	Итого за 2022 год
	+5 801,00

	ВСЕГО
	+9 059,00



Как видно из представленной таблицы, закупка сверх утвержденных Нормативных затрат привела  перерасходу бюджетных средств на общую сумму 9 059,00 рублей. При этом следует отметить, что общий объем затрат Кугультинского ТУ, связанных с закупкой товаров, работ, услуг, не превысил объем доведенных Управлению лимитов бюджетных обязательств на закупку товаров, работ, услуг в рамках исполнения местного бюджета.

9. Возражения или замечания руководителя объекта контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия.          
Акт от 23.11.2022 № 01-11/132 по  результатам  контрольного подписан руководителем объекта контрольного мероприятия без возражений и замечаний. 

10. Выводы:

1. Кугультинское территориальное управление администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края является территориальным органом администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края, входит в структуру администрации Грачевского муниципального округа и выполняет управленческие функции на подведомственной территории в соответствии с предоставленными ему полномочиями.
2. Кугультинское ТУ является юридическим лицом и является муниципальным казенным учреждением.
3. Финансирование расходов на содержание Управления осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете Грачевского муниципального округа.
4. Кугультинское ТУ является правопреемником администрации муниципального образования Кугультинского сельсовета Грачевского района Ставропольского края.
5. Основными задачами Управления являются:
- осуществление управления подведомственной территорией на основе действующего законодательства и нормативных правовых актов органов местного самоуправления Грачевского муниципального округа, принятых в пределах их компетенции;
- осуществление в пределах своей компетенции мер по реализации, обеспечению и защите прав и свобод человека и гражданина, охране собственности и общественного порядка;
- информационное и организационное обеспечение реализации муниципальной политики на подведомственной территории;
- управление муниципальной собственностью в пределах своей компетенции;
- другие задачи, отнесенные к компетенции Управления в соответствии с федеральным, краевым законодательством и муниципальными нормативными правовыми актами.
6. Руководителем Управления с 10.12.2020 г. по настоящее время является Кулиш Александр Валентинович.
7. Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств, предоставленных из бюджета Ставропольского края на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований, основанных на местных инициативах.
С целью реализации проекта «Благоустройство прилегающей территории к памятнику «Братская могила воинов Советская Армии, погибших при освобождении села» в селе Кугульта Грачевского района Ставропольского края» между министерством финансов Ставропольского края (далее – министерство финансов СК) и администрацией Грачевского муниципального округа Ставропольского края заключено Соглашение о предоставлении субсидии от 05.03.2021 № 06070-С (далее – Соглашение от 05.03.2021 № 06070-С). С учетом внесенных корректировок общая сумма предусмотренных средств на реализацию Проекта составила 1 317 581,22 рублей
В целях реализации направления субсидии Кугультинским ТУ по итогам проведенного электронного аукциона №0121600021021000016 с  ИП Чопурян Аветик Мясникович  заключен муниципальный контракт от 19.04.2021  № 01216000210210000160001 на выполнение работ по благоустройству прилегающей территории к памятнику «Братская могила воинов Советской армии, погибших при освобождении села» на сумму 1 317 581,22 рублей.
После заключения муниципального контракта от 19.04.2021  № 01216000210210000160001, Кугультинским ТУ, с целью осуществления строительного контроля,  с ИП Нейман Александром  Гарьевичем  был заключен муниципальный контракт от 26.04.2021 № 8 на оказание «услуги по осуществлению строительного контроля по благоустройству прилегающей территории к памятнику «Братская могила воинов Советской армии, погибших при освобождении села»» на сумму 36 618,50 рублей. 
Работы, предусмотренные вышеуказанными контрактами, выполнены подрядчиком и исполнителем в сроки, установленные муниципальными контрактами.
Оплата работ, выполненных на Объекте, произведена Кугультинским ТУ в сроки, установленные муниципальными контрактами в полном объеме.
Согласно Приложению № 1 к муниципальному контракту №  01216000210210000160001 от 19.04.2021 «Локальный сметный расчет № б/н», являющемуся, в соответствии с п. 17.10 муниципального контракта №   01216000210210000160001 от 19.04.2021, его неотъемлемой частью, сметная стоимость строительных работ составляет 1 317 581,22 рублей.
При этом следует отметить, что согласно части 1 статьи 53 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Приказа Минстроя России от 23.12.2019 № 841/пр, постановления Правительства Российской Федерации от 21 июня 2010 г. № 468 «О порядке проведения строительного контроля при осуществлении строительства, реконструкции и капитального ремонта объектов капитального строительства», максимальная цена контракта на оказание услуг по осуществлению строительного контроля по благоустройству прилегающей территории к памятнику «Братская могила воинов Советской армии, погибших при освобождении села» не должна превышать 28 196,24 рублей (1 317 581,22*2,14%). При этом, контракт с ИП Нейман А.Г. заключен на сумму 36 618,50 рублей. Сумма отклонения составила 8 422,26 рублей.
Кроме того, при оплате услуг по осуществлению строительного контроля Учреждением была нарушена методология применения бюджетной классификации Российской Федерации, а именно: расходы за счет средств бюджета Грачевского муниципального округа на сумму 36 618,50 рублей были произведены по КОСГУ 225 "Работы, услуги по содержанию имущества", что является нарушением требований, установленных разделом II Порядка применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 29 ноября 2017 г. № 209н. Данные расходы следовало произвести по КОСГУ 226 "Прочие работы, услуги".
В ходе визуального осмотра и контрольного обмера, проведенного в рамках контрольного мероприятия, установлено, что Кугультинским ТУ были приняты и оплачены работы по устройству покрытий из тротуарной плитки в объемах, превышающих фактически выполненные на 29,64 м2.
Таким образом, было выявлено неправомерное расходование бюджетных средств, выразившееся в оплате невыполненных работ по устройству покрытий из тротуарной плитки на общую сумму 47 630,00 рублей. (в т.ч. за счет средств бюджета Ставропольского края – 30 668,96 рублей; за счет средств бюджета Грачевского муниципального округа – 16 961,04 рублей).
Следует отметить, что бюджетные средства, подлежащие возврату в бюджет Грачевского муниципального округа были возмещены ИП Чопурян А.М. в полном объеме. (платежное поручение от 25.11.2022 № 101 на сумму 16 961,04 рублей).
8. Проверка соблюдения Управлением требований законодательства и нормативных правовых актов при планировании и осуществлении закупок товаров, работ и услуг
8.1. Аудит планирования закупок.
В ходе аудита планирования закупок установлено, что план-график на 2021 год  утвержден и размещен Управлением с нарушением установленного срока на 4 рабочих дня.  
В нарушение п. 2 ст. 72 БК РФ, ч. 1 ст. 16 Закона 44-ФЗ, Кугультинским ТУ до размещения в ЕИС Закупки плана-графика на 2021 год было заключено 28 договоров (контрактов) на общую сумму 281 804,32 рублей.
План-график закупок товаров, работ, услуг на 2022 финансовый год и на плановый период 2023 и 2024 годов (далее – план-график на 2022 год) первоначально был размещен Управлением в ЕИС Закупки10 января 2022 года, т.е. в срок, установленный законодательством о закупках.
При этом, в нарушение п. 2 ст. 72 БК РФ, ч. 1 ст. 16 Закона 44-ФЗ,  Кугультинским ТУ до размещения в ЕИС Закупки плана-графика на 2022 год был заключен 1 договор (контракт) на общую сумму 11 811,29 рублей.
В нарушение п. 7 Порядка № 1279 в плане-графике на 2022 год отсутствует информация о планировании Управлением осуществить закупку в соответствии с п. 11 ч.  1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ (контракт от 25.07.2022  № 1 с ФКУ "Исправительная колония № 2 УФСИН по СК" на поставку лавочки и урны на сумму 5 000,00 рублей).
Также установлено, что Управлением в истекшем периоде 2022 года заключались контракты на основании п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ (всего 13 контрактов на общую сумму 1 569 044,17 рублей). При этом в нарушение пп. «г» п. 18 Порядка № 1279 информация о планировании Управлением осуществить закупки в соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона 44-ФЗ  отсутствует в плане-графике на 2022 год.
Кроме того, Управлением в истекшем периоде 2022 года приобретен объект недвижимого имущества (контракт № 1 от 05.09.2022 на сумму 599 990,00 рублей). Однако в нарушение пп. «а» п. 18  Порядка № 1279 информация о планировании Управлением осуществить закупку по результатам которой будет заключен контракт, предметом которого являются приобретение объектов недвижимого имущества отсутствует в плане-графике на 2022 год.
8.2. Аудит документации (извещений) о закупках.
В ходе выборочного аудита содержания, а также порядка размещения в ЕИС Закупки документации (извещений) о закупках нарушений не установлено.
8.3. Аудит процедур закупок.
В ходе выборочного аудита обоснованности допуска (отказа в допуске) участников закупки, отстранения участника закупки от участия в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) или отказа от заключения контракта нарушений не установлено.
8.4. Аудит заключенных контрактов.
В ходе проверки сведений, содержащихся в едином реестре государственных и муниципальных контрактов в ЕИС Закупки, установлено нарушение требований законодательства о закупках, выразившееся в отсутствии информации о заключении и об исполнении 2-х муниципальных контрактов на общую сумму 119 748,971 рублей,. (один контракт, заключен в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ; один муниципальный контракт, заключенный в соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ).
Кроме того, в нарушение ч. 1 ст. 23 Закона № 44-ФЗ в указанных контрактах не указаны идентификационные коды закупки.
Также в ходе проверки установлено, что в нарушение ч. 13.1 ст. 34 Закона № 44-ФЗ допускались случаи заключения договоров с единственным поставщиком на основании п. 4 ч.1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ, содержащих условия о сроках оплаты товара, работы или услуги, превышающих 10 дней с даты подписания документа о приемке (9 договор на сумму 207 619,48 рублей). 
8.5. Аудит закупок у единственного поставщика.
В ходе выборочного аудита обоснования и законности выбора способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) при закупке у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) установлено, что Управлением в 2022 году был заключен договор на основании п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ на общую сумму 936 000,00 рублей (договор № 513702 от 12.01.2022). Исходя из положений вышеуказанной статьи, данная закупка совершена Управлением с превышением максимально допустимой суммы по основаниям, установленным вышеуказанной статьей, на 336 000,00 рублей. 
Таким образом, по мнению Контрольно-счетной комиссии, имеются признаки принятия Кугультинским ТУ решения о способе определения поставщика, а именно решения о закупке товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) с нарушением требований, установленных законодательством Российской Федерации о контрактной системе.
8.6. Аудит закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций.
В нарушение требований законодательства о закупках   Управлением не размещен в ЕИС Закупки  Отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций за 2021 год.
8.7. Аудит соблюдения заказчиками обязательной доли закупок отечественных товаров, в том числе поставляемых при выполнении работ, оказании услуг.
В нарушение требований законодательства о закупках   Управлением не размещен в ЕИС Закупки  Отчет об объеме закупок российских товаров, в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг, осуществленных в целях достижения заказчиком минимальной обязательной доли закупок российских товаров, в том числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании закупаемых услуг, при осуществлении закупок которых установлены ограничения допуска товаров, происходящих из иностранных государств, за 2021 отчетный год.
8.8. Анализ соблюдения требований о нормировании в сфере закупок.
В ходе контрольного мероприятия Контрольно-счетной комиссией установлены случаи превышения Управлением утвержденных нормативных затрат, как в количественном, так и в стоимостном выражении.
Закупка сверх утвержденных Нормативных затрат привела к перерасходу бюджетных средств на общую сумму 9 059,00 рублей. При этом следует отметить, что общий объем затрат Кугультинского ТУ, связанных с закупкой товаров, работ, услуг, не превысил объем доведенных Управлению лимитов бюджетных обязательств на закупку товаров, работ, услуг в рамках исполнения местного бюджета.

11. Предложения:
1. Направить представление  Контрольно-счетной комиссии Грачевского муниципального округа Ставропольского края в адрес Кугультинского территориального управления администрации Грачевского муниципального округа Ставропольского края.
2. Направить  информацию об основных итогах контрольного мероприятия в Совет Грачевского муниципального округа Ставропольского края, главе Грачевского муниципального округа и в прокуратуру Грачевского района Ставропольского края. 
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